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ТАЦРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Х,ошимова Наргиса Абдучабборовна дар 

мавзуи “Ч,омеаи шахрвандй: ташаккул ва инкишофи он дар Ч,умхурии 

Точикистон” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 

руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй

Дар замони муосир давлати демократй яке аз намунаи бехтарини 

давлатдорй шинохта шудааст, ки мехвари онро чомеаи шахрвандй ташкил 

менамояд. Накши чомеаи шахрвандй дар раванди демократисозии чомеа 

муассир мебошад. Танхо чомеаи шахрвандии рушдёфта метавонад ба 

сифати заминаи мухимми раванди демократисозй баромад намояд. Махз 

ниходхои чомеаи шахрвандй раванди демократисозиро суръат бахшида, 

имконият фарохам меоранд, ки хукуку озодихои инсон ва шахрванд хифз 

карда шавад. Чрмеаи шахрвандй сохторе дар фосилаи байни фардият ва 

давлат, фазой ичтимой барои конеъ сохтани талаботи гуногуни афрод, 

амалй шудани хадафхо ва максадхои онхо хизмат мекунад. Дар давоми 

дахсолахои охир таваччухи тахкикотчиён ба масъалаи чомеаи шахрвандй 

хеле афзудааст ва ин пеш аз хама, бо он маънидод карда мешавад, ки 

раванди мазкур гуногунпахлу буда, ба он омилхои гуногун таъсир 

мерасонанд. Омузиши масъалаи мазкур дар шароити Точикистон ахамияти 

илмй ва амалй дорад ва тахкики он аз чониби диссертант Н.А. Хршимова 

мухим ва саривактй мебошад.

Муаллиф зикр менамояд, ки дар шароити имрузаи рушди Точикистон 

чомеаи шахрвандй хамчун механизм ва унсури мухимми тахкими низоми 

демократй ва халли мушкилоти мухталифи чамъиятй эътироф шудааст.



Мухиммияти инкишофи чомеаи шахрвандй ва истифодаи щтидори он дар 

халли мушкилоти чамъиятй дар баромадхо ва суханронихои Асосгузори 

сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президенти Чумхурии Точикистон 

мухтарам Эмомалй Рахмон ишора гардидаанд.

Чднбаи дигаре, ки мубрамияти омузиши масъаларо асоснок мекунад, 

ин мавчудияти муаммо ва мушкилот дар самти инкишофи чомеаи 

шахрвандй мебошад. Мухаккик дар раванди тахкики масъалаи ташаккул ва 

инкишофи чомеаи шахрвандй мушкилотхо ва масъалахои монеъшавандаро 

муайян намуда, роххои имконпазири бартарафсозии онро пешниход 

намудааст. Бинобар ин, омузиш ва тахкики масъалаи мазкур аз хар чихат 

барои баходихй, муайянсозии муаммо ва мушкилот дар самти рушди 

чомеаи шахрвандй ва бартарафсозии онхо ахамияти амалй доранд ва ба 

халли масъалахои рушди сиёсию идтимой ёрии бевосита мерасонанд.

Дар тахкикоти диссертатсионй тагйиротхои сифатии тайи солхои 

сохибистиклолии кишвар суратгирифта мавриди тахлили хамачониба карор 

дода шудаанд ва метавон натичахои бадастовардаро дар тахкикотхои 

минбаъда истифода намуд. Онхо дар раванди тахлил ва хулосагирихои 

омузиши раванди демократисозй ва рушди чомеаи шахрвандй дар 

Точикистон ахаммияти мухим доранд.

Натидахо, хулосахо ва тавсияхои амалии тахкикотро метавон дар 

фаъолияти макомоти муайяни хокимияти давлатй ва ниходхои чомеаи 

шахрвандй, дар раванди омода намудани консепсияхо ва стратегияхои 

минбаъдаи инкишоф ва барномахои максаднок чихати рушди равандхои 

демократикунонй ва чомеаи шахрвандии кишвар истифода намуд.

Дар баробари комёбихои дар боло зикршуда автореферати 

диссертатсия аз норасоихо холй нест. Аз чумла:

- муаллиф накдш ниходхои чомеаи шахрвандиро дар раванди 

сотсиализатсияи шахрвандони Чумхурии Точикистон ба таври фарогир тахкик 

накардааст;



- дар рисола мухаккик холати ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандиро 

дар шароити Ч^умхурии Точикистон тахлил намудааст. Барой таквияти 

фарзияхои тахкикот ба таври фарогир овардани андеша ва мавкеъгирии 

намояндагони ташкилотхои чомеаи шахрвандй метавонист мухтавои 

тахкнкотро пурра гардонад.

Бояд икрор гардид, ки чунин норасоихо арзиши илмии кори 

диссертатсиониро халалдор намесозанд.
Автореферата кори диссертатсионии Н.А. Хршимова дар мавзуи 

“Ч,омеаи шахрвандй: ташаккул ва инкишофи он дар Ч,умхурии Точикистон" 

ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 

Точикистон чавобгу буда, муаллифи он сазовори сохиб гардидан ба дарачаи 

илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо 

ва технологияхои сиёсй мебошад.
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